
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Companhia, à 
vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo 006/2023-GC/
CAZBAR devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico nº 
002/2023-ASJUR/CAZBAR, prevê a DISPENSA em conformidade ao dispos-
to no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica para 
aquisição de 1 (um) Certificado Digital e-CNPJ tipo A3 - Cartão com validade 
de 36 (trinta e seis) meses para uso do representante legal desta Companhia 
Administradora da Zona de Processamento de Exportações de Barcarena - 
CAZBAR, conforme especificações constantes do Termo de Referência.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa BRASCONTA E-FEDERAL 
CERTIFICADO, inscrita no CNPJ nº 36.577.536/0001-11, situada à Av. Mar-
quês de Herval, nº 1234 - Pedreira, Belém/PA.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CAZBAR.

Protocolo: 907481
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 002/2023, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CAZBAR/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação nº 001/2023, do Processo Administrativo nº 
006/2023-GC/CAZBAR, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 001/2023;
DATA DA DISPENSA: 23.02.2023;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 23.02.2023;
OBJETO: Aquisição de 1 (um) Certificado Digital e-CNPJ tipo A3 - Cartão 
com validade de 36 (trinta e seis) meses para uso do representante legal 
desta Companhia Administradora da Zona de Processamento de Expor-
tações de Barcarena - CAZBAR, conforme especificações constantes do 
Termo de Referência.
CONTRATADA: BRASCONTA E-FEDERAL CERTIFICADO, inscrita no CNPJ nº 
36.577.536/0001-11, situada à Av. Marquês de Herval, nº 1234 - Pedreira, 
Belém/PA.
VALOR GLOBAL:  R$ 300,00 (trezentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da CAZBAR/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 006/2023-GC/CAZBAR.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CAZBAR.
LUTFALA DE CASTRO BITAR.
Presidente | CAZBAR

Protocolo: 907483

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 09/2023, DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO, publica-
da no DOE Nº 35.292, DE 15 de fevereiro de 2023;
Onde se lê: F: Cristiano Silva
Leia-se: F: Christiano dos Santos Lima
Onde se lê: S: Edilma Léa
Leia- se: S: Edilma Léa Amazonas de Souza
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 23 de fevereiro de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 907597

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº003/2023
Dispensa de licitação nº01/2023.
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Limpeza e Conservação nas ins-
talações e nos bens móveis deste IMETROPARÁ, Sede, e polo Tecnológico 
de Marituba e Regional de Santarém- PA.
Data da Assinatura: 23/02/2023.
Vigência: 180 dias (06 Seis meses)
Valor Global: R$ 270.224,64 (Duzentos e Setenta mil, duzentos e vinte  
quatro reais e sessenta e quatro centavos)
Dotação orçamentária: Fonte: 02700000060 – 006360 – Recursos Prove-
nientes de Transferências de Convênios
 01700000060 - 006360 –
Funcional: 14 122 1297 4668.
Natureza da Despesa: 339037.01 – Apoio Administrativo Técnico e Ope-
racional.
  339037.01 – Limpeza e conservação.
Contratado: MELO & SOBRINHO LTDA.
Endereço Tv. WE 04, Ananindeua-PA, CEP:67.140.410.
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 907581

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 11/2023, GAB/IMETROPARÁ, 23 de fevereiro de 2023.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDOo que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24janeiro 
de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o protocolo nº 202300302 e processo nº 113/2023.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares 
ao servidor RUBENS MAGNO CAMPELO CUNHA matrícula nº 55207763/1, 
Assessor, com início em 06/03/2023 a 04/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 08/07/2021/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de fevereiro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 907464

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 004/2023 – JUCEPA.
PAE n° 2023/198596
Exercício: 2023
Vigência: 01/03/2023 a 29/02/2024
Valor do contrato: valor mensal de R$13.619,06 (treze mil, seiscentos e 
dezenove reais e oitenta centavos) e o global R$ 163.428,80 (Cento e 
sessenta e três mil, quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta centavos)
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o Registro de Preços para con-
tratação futura de empresa especializada na prestação do serviço de adminis-
tração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrup-
to de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede 
de postos credenciados em todo o território nacional para veículos automo-
tores e equipamentos integrantes da frota da Administração Pública do Poder 
Executivo do Estado do Pará, com utilização de cartão magnético
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ: 03.506.307/0001–57 
com sede no Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50 EDIF 2, Bairro Santa 
Lucia, Município: Campo Bom Estado: Rio Grande do Sul CEP: 93.700–000
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030.01 Material de Consumo
Fonte: 01501000061/ 02501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008338c 
Data de assinatura: 22/02/2023
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 907273


